
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BẾN TRE Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 70/NQ-HĐND Bến Tre, ngày  06 tháng  12   năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về việc thành lập Đoàn giám sát về kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới
 và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 
2020;

Xét Tờ trình số 649/TTr-HĐND ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát kết 
quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và Chương 
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh 
Bến Tre; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 
gia về xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 
vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Phạm vi và đối tượng giám sát: 
a) Phạm vi giám sát: trên địa bàn toàn tỉnh. 
b) Đối tượng giám sát: một số cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước, 

nhiệm vụ triển khai, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia ở cấp tỉnh, cấp 
huyện, cấp xã theo nội dung giám sát.

2. Nội dung giám sát: kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây 
dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 
đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre.



3. Thành phần Đoàn giám sát: Theo phân công tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo 
Nghị quyết này. 

4. Cơ quan chịu sự giám sát: 
a) Cơ quan chịu sự giám sát trực tiếp:
- Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Tài nguyên và 
Môi trường, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, 
Nội vụ, Tư pháp, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Công an 
tỉnh, Liên minh hợp tác xã.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới tỉnh.
b) Cơ quan giám sát qua báo cáo: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ngân hàng Nhà 

nước chi nhánh tỉnh, Ngân hành Chính sách xã hội tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh. 
5. Kế hoạch giám sát: Theo Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị quyết này.
6. Phân công nhiệm vụ:
a) Phân công bà Nguyễn Thị Yến Nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm 

Trưởng Đoàn giám sát, chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo hoạt động của Đoàn giám 
sát.

b) Phân công ông Đặng Ngọc Anh, Trưởng Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân 
dân tỉnh làm Phó Trưởng Đoàn thường trực; chủ trì giúp Đoàn giám sát xây dựng 
chương trình, thông báo nội dung, đề cương báo cáo cho các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân chịu sự giám sát và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Đoàn giám sát phân 
công; chịu trách nhiệm chính trong việc nghiên cứu, khảo sát, đánh giá về kết quả 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 
và dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

c) Phân công đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh 
làm Phó Trưởng Đoàn, chịu trách nhiệm chính trong việc nghiên cứu, khảo sát, đánh 
giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 
đoạn 2016-2020 và thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác giám sát do 
Trưởng Đoàn phân công.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo khoản 2, Điều 62 Luật 

hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Kết thúc hoạt động giám sát, 
Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp lệ kỳ của Thường trực Hội 
đồng nhân dân tỉnh tháng 10 năm 2020 và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ 
họp cuối năm 2020.



2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên các Đoàn giám sát, Chánh Văn 
phòng Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa IX, Kỳ họp thứ 
14 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực từ ngày Hội đồng nhân dân 
tỉnh thông qua./.

                                                                                                                                                                                             CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi



Phụ lục 1
THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 
nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre  
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/NQ-HĐND 

ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Bà Nguyễn Thị Yến Nhi, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh 
- Trưởng Đoàn giám sát.

2. Ông Đặng Ngọc Anh, Trưởng Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh - 
Phó Trưởng Đoàn thường trực.

3. Đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh - Phó 
Trưởng Đoàn.

4. Ông Lê Văn Gặp, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh đơn vị huyện Ba Tri - Ủy viên.

5. Ông Đỗ Minh Đức, Phó Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, đại 
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Ba Tri - Ủy viên.

6. Ông Nguyễn Minh Triều, Phó trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, 
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Châu Thành - Ủy viên.

7. Ông Lê Văn Hòa, Phó Giám đốc Công an tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh đơn vị huyện Giồng Trôm - Ủy viên.

8. Ông Võ Thanh Tùng, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành, 
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Châu Thành - Ủy viên.

9. Bà Nguyễn Thanh Hậu, Bí thư Đảng ủy xã An Hiệp, huyện Ba Tri, đại biểu 
Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Ba Tri, Ủy viên.

10. Mời đại diện các cơ quan: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội 
Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên 
Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tham gia Đoàn giám sát.

11. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh phân công công chức làm Thư ký phục 
vụ Đoàn giám sát. 



Phụ lục 2
KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 
nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/NQ-HĐND

ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích: 
Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 
đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Qua đó nhận xét, đánh giá những mặt làm 
được, tồn tại, hạn chế để kiến nghị các ngành chức năng có giải pháp phù hợp cho 
giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu:
Việc tổ chức hoạt động giám sát đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật tổ 

chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng 
nhân dân; đảm bảo khách quan, đúng nội dung và tiến độ theo kế hoạch.

Các thành viên Đoàn giám sát sắp xếp thời gian tham dự đầy đủ, chủ động 
nghiên cứu, đề xuất, phát huy trí tuệ tập thể trong hoạt động giám sát; báo cáo kết quả 
giám sát, kiến nghị cụ thể, đúng thẩm quyền và theo dõi chặt chẽ kết quả thực hiện 
các kiến nghị sau giám sát.

Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo các nội dung theo Đề 
cương giám sát và gửi về Đoàn giám sát theo thời gian quy định.

II. Nội dung giám sát 
Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên 
địa bàn tỉnh Bến Tre.

III. Phương pháp và tiến độ thực hiện kế hoạch giám sát
1. Phạm vi giám sát: trên địa bàn toàn tỉnh. 
2. Cơ quan chịu sự giám sát: 
Thực hiện theo Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh.
3. Phương pháp giám sát: 
- Vào buổi sáng, Đoàn giám sát khảo sát thực tế một số công trình, mô hình 

kinh tế, mô hình sinh kế và làm việc với UBND một số xã. Buổi chiều, Đoàn làm 
việc với Ủy ban nhân dân cấp huyện tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 
nhân dân cấp huyện. 



Ủy ban nhân dân cấp huyện và các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn phòng điều phối 
Chương trình xây dựng nông thôn mới cử đại diện cùng tham dự buổi làm việc của 
Đoàn giám sát tại các xã và tại huyện với tư cách cơ quan chịu sự giám sát. Đề nghị 
Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh phân công Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã 
hội các huyện, thành phố tham dự buổi làm việc của Đoàn.

- Sau khi làm việc với UBND cấp huyện, Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với Ủy 
ban nhân dân tỉnh; các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Tài 
nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và 
Công nghệ, Nội vụ, Tư pháp, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, 
Công an tỉnh, Liên minh hợp tác xã và Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn 
mới. Dự kiến thời gian làm việc là một ngày. 

- Đoàn giám sát họp thống nhất thông qua Báo cáo kết quả giám sát trước khi 
trình Báo cáo ra phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

IV. Tiến độ thực hiện kế hoạch giám sát 
- Ngày 30 tháng 6 năm 2020: các cơ quan chịu sự giám sát gửi báo cáo về 

Đoàn giám sát (Thông qua Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh).
- Tuần thứ 2 của tháng 7 năm 2020: Họp Đoàn giám sát phân công nghiên cứu 

nội dung giám sát.
- Từ tuần thứ 3 của tháng 7 đến tuần thứ 3 của tháng 8 năm 2020: Đoàn tiến 

hành giám sát đối với các cơ quan chịu sự giám sát.
- Tuần thứ 3 của tháng 9 năm 2020: Đoàn giám sát thông qua dự thảo Báo cáo 

kết quả giám sát.
- Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát vào Phiên họp Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh tháng 10 năm 2020. 
- Báo cáo kết quả giám sát trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp cuối năm 

2020.
V. Tổ chức thực hiện
1. Chậm nhất 15 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân thông qua Nghị quyết 

thành lập Đoàn giám sát, Đoàn giám sát gửi Đề cương báo cáo chi tiết đến các cơ 
quan chịu sự giám sát để báo cáo theo đúng quy định của khoản 2, Điều 62, Luật hoạt 
động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

2. Các Phó Trưởng đoàn giám sát chủ động phối hợp thực hiện nhiệm vụ giúp 
Trưởng đoàn tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát, kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện và 
những vấn đề khó khăn phát sinh cho Trưởng đoàn để cho ý kiến xử lý.

3. Lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh cử công chức Văn phòng tham 
mưu, phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát, đồng thời đảm bảo các điều kiện 
phục vụ tốt các hoạt động của Đoàn giám sát.

4. Kinh phí phục vụ hoạt động giám sát chi từ nguồn kinh phí của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh./.


